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Emnekasse  med letlæste fagbøger om dyr    0.–3. kl.    Lix.9-12 

 

 

 

 

Kassen består af 7 letlæste faktabøger om dyr i den danske natur. Bøgerne  er fra serierne Mini og Midi, og de er derfor særdeles velegnede til den før-

ste faglige læsning i 1.-3. klasse. Lix er på 9-12 og de enkelte opslag indeholder en kort grundtekst med  faktabokse, fotos samt forklarende illustrationer. 

Kan også bruges som et supplement til læren om danske dyr i Natur/teknologi i indskolingen .                                                                                                       

Der findes elevopgaver på: https://straarupogco.dk/elevopgaver/ 

5 ex. af hver titel 

Søges på:  Letlæste fagbøger om dyr 

 

Så er PRC på banen igen med nye spændende udlån. 

Emnekasse  med let frilæsning  1.–2. kl.    Lix.4-8     

 

 

 

Lyn-serien er en sjov og humoristisk fiktionsserie på tre foreskellige niveauer til den første læsning. Bøgerne er opdelt efter  lixtal og lettal. Mindst 60% af 

ordene er lydrette eller lydnære. Historierne udgør en sammenhængende handling, der understøttes illustrationerne, så barnets læsning støttes optimalt 

Der er elevopgaver til alle bøger i serie på Straarups hjemmeside: https://straarupogco.dk/elevopgaver/ 

5 ex.  af hver titel 

Søges på: Let frilæsning 1.-2.kl. 

Emnekasse  faglig læsekasse om dyr. Læs med Sebastian Klein    2.–5. kl.     

 

 

 

 

"Afrikas tykhuder", "Ulven", "Verdens farligste krokodille", Spækhuggeren, Verdens farligste slanger” , ”Kommodovaranen”,  ”Verdens farligeste 

katte” og "Næbdyret" er 10 fagbøger om dyr fra "Carlsens læsestart" begynderlæsning. Bøgerne er bygget op med indholdsfortegnelse og indeholder 

såvel dyrefakta som historier fra virkeligheden, om møder mellem mennesker og dyr. Der er lækre fotos, livagtige tegninger, interessante fakta og spæn-

dende historier. Sebastian dukker også op med sjove og spændende talebobler. Bagerst i bøgerne findes ordliste og "Hvis du vil vide mere".                       

Et fint supplement til læren om dyr i Natur/teknologi.  

Søges på:  Faglig læsekasse om dyr 

             Book dine lån på: www.cicero-web.dk                                   Pædagogisk Ressource Center Guldborgsund  

https://straarupogco.dk/vare-kategori/letlaesning/fakta/mini-serien/
https://straarupogco.dk/vare-kategori/letlaesning/fakta/midi/
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Plastik i havet Hvad kan du gøre?  Af Jule Juanita Larsen 

En helt fantastisk bog. Her er et meget vigtigt emne, som vi skal vide noget om. Hvis vi ikke ændrer vores adfærd, vil 

der være dobbelt så meget plastik i havene om bare ti år  

Bogen fortæller, hvad plastik er, og hvornår det bliver et problem for miljøet. Der gives også anvisninger på, hvordan 

vi alle sammen kan være med til at begrænse forureningen i havet. Sproget er let tilgængeligt, og der veksles mellem 

brødtekst og interview med folk, som arbejder med problemet. Der er farvefotos og tegninger på alle sider, og de 

fylder lige så meget som teksten. Der er også enkelte elevopgaver. Bogen er udgivet i samarbejde med miljøorganisa-

tionen Plastic Change  

6.-9.klasse 

Søges på: Plastik i havet 

”Den sorte bog om helte” af Lise Bidstrup 

En forfærdelig og nødvendig bog, som man ville ønske ikke var det. Den er godt skrevet og jeg-fortælleren formår at gøre det 

levende for læseren, hvordan det er at være en lille dreng, der flygter.  

Hovedpersonen fortæller sin historie, i et tilbageblik til sit 7-årige jeg, hvor vi følger ham og hans familie i en farefuld færd 

med personlige tab. En frygtelig rejse over land og over havet. Drengen elsker at tegne og forsvinder tit ind i sine fantasier. 

Inden de flygter, giver drengens far ham en tegnebog; en sort bog med røde kanter, akkurat som den vi læser i. Han tegner 

superhelte, og i løbet af bogen, bliver heltene til virkelighedens helte; de mennesker der er venlige og hjælper, uden at skulle 

have noget til gengæld . 

Fra 5.klasse 

Søges på:  Den sorte bog om helte 

”Den fnuggede himmel-Pop-trompet”   af  Birgitte Krogsbøll 

”Den fnuggede himmel-pop-trompet” er  legende, rytmiske, poetiske, sjove og nysgerrige rim og remser, ledsaget af fanta-

stiske og forklarende illustrationer af Kamilla Wichmann.  

Fantastisk lyrisk billedbog med rim og lister om dyr, begreber og nyopfundne navneord, sjældne dyrearter som 

”træskonæb” . Her er nok at fundere over undervejs – fra det enkelte ords betydning til sprogets rytme . 

En ny slags kigge-finde-opslags-bog, hvor læseren kan gå på opdagelse i et legende sprog og i Wichmanns douchede teg-

ninger, der tilføjer nye lag til teksten. Elevens sprogøre  bliver i den grad åbnet.  

Kan anbefales til både indskoling og mellemtrin, som skal arbejde med digte og rim. 

Søges på: Den fnuggede himmel-pop-trompet 

”Hjaltes kamp”  af Charlotte Blay 

Velfortalt og medrivende historisk fortælling. Bogen er skrevet i et letforståeligt sprog og har et flot og læsevenligt layout . 

Vikingedrengen Hjalte får til opgave at passe på fangen Rurik, mens hans far, jarl Trygve, er bortrejst. Det kan være Hjaltes 

gyldne mulighed for at gøre sin far stolt - heldigvis får han hjælp af sin veninde, trælpigen Kuska  

Bagerst i bogen kan du finde opskrifter på mad fra vikingetiden, lære om runer og læse om nogle af de ord og udtryk, du mø-

der i bogen.                 Er super fin at læse, hvis man har om vikinger. 

Fra 4.klasse 

Søges på:  Hjaltes kamp 

”Når man kalder på døden”  af Joy Lieberkind                                                                                        

Det er ikke nemt at være Katrine. Hun skal altid tage hensyn til sin lillesøster, Marie, der er syg og får al opmærksomheden. Faren 

er fraværende og moren har meget lidt tålmodighed med Katrine, og ender med evig og altid at skælde hende ud. Katrine føler 

ikke at hendes far og mor elsker hende ligeså højt som Marie. En nat får Katrine besøg af Døden. Måske kan han hjælpe hende?

En knugende historie om skyld og manglende forståelse, der bliver til svigt. Men også en historie om venskab, om at finde sine 

egne veje, og at glædes over den kærlighed og de gode ting man rent faktisk har. Meget rørende, hudløst ærlig og velskrevet bog                                                                                                         

Fra 4.-7.kl 

Søges:    Når man kalder på døden 
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”Små onde svin” af John Kenn Mortensen 

Spændende og uhyggelig fantasyroman om at bekæmpe genfærd og onde ånder og om at finde en gammel skarpretter og 

en trebenet gris. Lige en opgave for Katten, Sixten, gentleman Julie - og Sebastian. Sebastian på 13 og hans noget ældre sø-

ster, Elin, er flyttet ind på onkel Gunnars skumle og faldefærdige gods Kragenborg på Lolland, mens deres mor er indlagt 

med et nervøst sammenbrud. Elin får hurtigt nok og flytter tilbage til København, men Sebastian bliver og det viser sig snart, 

at der foregår noget mystisk på godset. I skolen møder han Katrine, Sixten og Julie, og sammen tager de kampen op mod 

ondskaben. Den bliver dyr, og ikke alle slipper levende fra Kragenborg  

Fra 6.klasse 

Søges på:  Små onde svin 

”En sær musik”  rim og digte af Mette Vedsø 

20 digte på rim af Mette Vedsø med illustrationer af Solveig Agerbak . 

Søde, sjove og kloge digte om sproget, livet og menneskene i det. I en smuk kombination af illustrationer og ord tager 

’En sær musik’ læseren gennem en række almindelige følelser og livsfaser. De 20 små digte udgør et sammensurium af 

eftertænksomhed, alvor, melankoli og fjolleri, som bliver understøttet på fineste vis af Solveig Agerbaks illustrationer. 

Den store spændvidde i samlingens tematikker gør også, at man kan plukke ud.  

Digtene kredser om det almenmenneskelige, om livet som vi kender det, ofte afbildet i genkendelige situationer fra 

hverdagen med børn, voksne og ældre  

7.-10.kl 

Søges på:  En sær musik 

”The End of the Fxxxing World” af charles Forsman      Graphic novel  

Teenagerne James og Alyssa er stukket af hjemmefra, og begivenhederne tager en drejning da James begår et 

mord. James og Alyssa er to ulykkelige og vrede teenagere, der finder sammen. De har begge to meget i bagagen. 

James har altid fundet nydelse ved at dræbe dyr og husker alle drabene. Nu vil han gerne dræbe et menneske, og 

det skal være Alyssa. Alyssa vil måske gerne være kærester, men det er meget svært. De knytter sig til hinanden 

og stikker af i en stjålen bil, og da James endelig får slået et menneske ihjel er det for at beskytte Alyssa. Det er en 

enkelt tegnet graphic novel i sort/hvid, og den er udgangspunkt for en populær Netflixserie af samme navn  

Det er en brutal og trøstesløs historie, som på sin vis virker mere barsk end tv-serien. Den er nærmest lidt naivt 

tegnet, og kombinationen af ultravold og de nærmest barnlige tegninger gør indtryk.  

9.-10. kl      Der kan downloades litteraturguide på: http://rosinante-co.dk/hoest%20litt/hoest%20litt 

Søges på:  The end of the Fxxxing World  

”Hader, hader ikke”  af Glenn Ringtved   -     billednovelle 

Illustreret kort historie om Kim, som har skrevet stil om hvad han hader, og det udløser konflikt i familien, 

men hvad er det egentlig at Kim hader?   Kim går til boksning sammen med sin storebror Kenneth. De bor 

alene med deres far, som bakker op og hepper på drengene i bokseringen. Men Kim kan ikke lide boksning.  

Historien handler om alvorlige emner som sorg, omverdenens forventninger og om at finde sin plads, og de 

behandles på smukkeste vis. Det kan give en god snak om hvad vi gør fordi andre forventer det og hvad vi 

faktisk selv har lyst til. Sproget er fantastisk og taler direkte til de unge.   

Fra 6.klasse 

 

Søges på:   Hader, hader ikke 


